
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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비교
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1.인적자원 운용 53,755 55,527 -1,772

2.교직원 복지 및 역량강화 2,258 4,030 -1,772

1.교직원연수 1,650 2,930 -1,280

1.자율연수 950 1,600 -650

1.일반수용비 950 1,600 -650
교직원 교육경비지원 : 950,000원 - 

1,600,000원 =
-650,000

2.교직원교육 250 880 -630

1.운영수당 250 880 -630 교직원응급처치교육 : 0원 - 520,000원 = -520,000

교직원성희롱성매매성폭력예방교육 : 

250,000원 - 360,000원 =
-110,000

2.교직원복지 608 1,100 -492

1.동호회지원 608 1,100 -492

1.교직원복지비 108 600 -492
교사동아리운영비 : 108,000원 - 600,000

원 =
-492,000

2.학생복지/교육격차 해소 245,791 212,223 33,568

1.급식 관리 178,373 147,921 30,452

1.학교급식운영 178,373 147,921 30,452

1.급식재료구입비 144,116 115,068 29,048

1.급식용식재료비 144,116 115,068 29,048
식품비 : 144,116,000원 - 148,968,000원 

=
-4,852,000

(성립전)식품비 : 142,810,000원 - 

108,910,000원 =
33,900,000

2.우유급식비 5,065 7,000 -1,935

1.우유대금 5,065 7,000 -1,935
급식용우유대금 : 5,065,000원 - 

7,000,000원 =
-1,935,000

3.급식운영비 18,309 18,174 135

1.일반수용비 10,485 10,350 135 조리실환풍기 교체 : 135,000원*1대= 135,000

8.급식도우미인건비 3,204 0 3,204

1.기간제직원인건비 2,897 0 2,897
(성립전)급식도우미 인건비 : 1,034,660원

*3월=
3,104,000

급식도우미 인건비 : 2,897,000원 - 

3,104,000원 =
-207,000

2.기간제직원법정부담금 307 0 307
(성립전)4대보험 기관부담금 : 130,330원

*3월=
391,000

4대보험 기관부담금 : 307,000원 - 

391,000원 = 
-84,000

2.보건관리 29,021 26,070 2,951

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,061 19,110 2,951
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1.학생건강검사 840 1,276 -436

1.학생복지비 840 1,276 -436
건강검사비(1학년) : 614,000원 - 

1,050,000원 =
-436,000

2.보건실운영 2,820 1,750 1,070

1.일반수용비 320 100 220 보건실블라인드설치 : 220,000원*1식= 220,000

2.교육운영비 400 150 250 교육용 제세동기구입 : 250,000원*1회= 250,000

3.학생복지비 1,500 900 600 의료기구구입및운영비 : 200,000원*3종= 600,000

3.코로나19대비 방역물품 4,760 4,484 276

2.교육운영비 1,560 1,284 276
체온계외 3종 : 1,560,000원 - 1,284,000

원 =
276,000

7.[국고]방역활동도우미 운영 2,041 0 2,041

1.기간제직원인건비 1,928 0 1,928
(성립전)방역활동도우미 인건비 : 964,000

원*2월=
1,928,000

2.기간제직원법정부담금 113 0 113
(성립전)방역활동도우미 4대보험 : 36,000

원*2월=
72,000

방역활동도우미 4대보험 : 113,000원 - 

72,000원 =
41,000

3.학생복지 38,397 38,232 165

3.[국고]학생복지운영 31,097 30,932 165

1.졸업앨범제작 2,109 2,220 -111

1.교육운영비 2,109 2,220 -111
졸업앨범제작 : 2,109,000원 - 2,220,000

원 =
-111,000

4.특수교육대상자 통학비지원 985 709 276

1.학생복지비 985 709 276
(성립전)통학비 지원 : 985,000원 - 

709,000원 =
276,000

3.기본적 교육활동 141,947 159,985 -18,038

1.교과 활동 117,362 132,960 -15,598

1.교과활동지원 44,501 48,480 -3,979

3.지역 으뜸인재육성사업 29,239 33,000 -3,761

3.교육운영비 27,639 31,000 -3,361
진로체험지원(1학년) : 1,439,000원 - 

4,800,000원=
-3,361,000

4.목적사업업무추진비 0 400 -400 참여교원협의회 : 0원 - 400,000원 = -400,000

5.맞춤형학습지원 9,382 9,380 2

3.교육운영비 6,304 6,150 154
자존감회복프로그램 : 1,154,000원 - 

1,000,000원 =
154,000

4.목적사업업무추진비 448 600 -152 교직원협의회 : 448,000원 - 600,000원 = -152,000

6.순회교사제운영 3,880 4,100 -220
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2.여비 2,080 2,300 -220
순회교사여비 : 2,080,000원 - 2,300,000

원 =
-220,000

5.과학교과활동 5,167 6,780 -1,613

1.교과운영 1,014 1,380 -366

1.교육운영비 1,014 1,380 -366
안전용품구입비 : 214,000원 - 400,000원 

=
-186,000

대회출전비 : 0원 - 180,000원 = -180,000

2.학습준비물지원 2,654 2,700 -46

1.학습준비물 2,654 2,700 -46
실험실습용재료 : 2,654,000원 - 

2,700,000원 =
-46,000

3.기술가정교과운영 1,499 2,700 -1,201

1.교육운영비 260 300 -40
기술가정실용품비 : 260,000원 - 300,000

원 =
-40,000

2.학습준비물 1,239 2,400 -1,161
실습재료비 : 1,239,000원 - 2,400,000원 

=
-1,161,000

7.예술교과활동 4,043 4,540 -497

3.음악교과운영 203 700 -497

1.교육운영비 203 700 -497 교재교구구입 : 203,000원 - 200,000원 = 3,000

피아노조율비 : 0원 - 200,000원 = -200,000

실기대회출전운영비 : 0원 - 300,000원 = -300,000

8.외국어교과활동 41,804 51,400 -9,596

2.원어민보조교사인건비 41,604 51,200 -9,596

1.기간제교원인건비 41,604 51,200 -9,596
원어민영어보조교사인건비 : 41,604,000원

 - 51,200,000원 =
-9,596,000

9.특수교육교과활동 4,077 3,990 87

2.학습준비물지원 3,377 3,290 87

1.학습준비물 1,370 1,160 210
직업교육 자료구입 : 970,000원 - 760,000

원 =
210,000

2.비품구입비 2,007 2,130 -123
특수학급 물품구입 : 2,007,000원 - 

2,130,000원 =
-123,000

2.창의적 체험활동 15,265 17,745 -2,480

1.자율활동 5,163 7,325 -2,162

2.학예회 538 2,700 -2,162

1.교육운영비 538 2,700 -2,162
행사용품구입 : 538,000원 - 2,700,000원 

=
-2,162,000

2.현장체험학습활동 365 550 -185

2.현장학습(특수) 365 550 -185
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1.교육운영비 365 550 -185
특수학급체험비(학생) : 365,000원 - 

550,000원 =
-185,000

3.동아리활동 7,737 7,790 -53

1.동아리활동 1,097 1,150 -53

1.학생복지비 1,097 1,150 -53
4H동아리활동비 : 447,000원 - 500,000원 

=
-53,000

4.봉사활동 0 80 -80

1.노인복지시설 봉사 0 80 -80

1.교육운영비 0 80 -80 차량유류비 : 0원 - 80,000원 = -80,000

3.자유학기(년) 활동 9,320 9,280 40

1.자유학기(년)제활동 9,320 9,280 40

3.예술,체육활동 1,984 1,944 40

2.교육운영비 640 600 40
예술체육활동비 : 640,000원 - 600,000원 

=
40,000

4.선택적 교육활동 58,960 59,225 -265

1.방과후학교 운영 6,235 6,500 -265

1.방과후학교운영 6,235 6,500 -265

1.특기적성교육 1,735 2,000 -265

1.교육운영비 1,735 2,000 -265
수업용품 등 : 1,735,000원 - 2,000,000원

 =
-265,000

3.교기육성 48,925 48,925 0

1.교기운영 48,925 48,925 0

2.학교운동부지도자 인건비 33,425 33,425 0

1.기간제직원인건비 30,849 30,593 256
기본급 및 각종수당 : 31,194,000원 - 

30,938,000원 =
256,000

2.기간제직원법정부담금 2,576 2,832 -256 4대보험료 : 2,576,000원 - 2,832,000원 = -256,000

3.육성종목 교통비 5,500 2,000 3,500

1.교육운영비 5,500 2,000 3,500 차량렌트 : 500,000원 - 1,800,000원 = -1,300,000

차량주유 : 50,000원 - 200,000원 = -150,000

훈련장거울구입 : 4,950,000원*1식 = 4,950,000

4.육성종목운영비 7,000 10,500 -3,500

1.교육운영비 6,500 10,000 -3,500
(육상)훈련비 : 684,000원 - 1,500,000원 

=
-816,000

(레슬링)훈련비 : 4,280,000원 - 

6,000,000원 =
-1,720,000
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(레슬링)물품구입비 : 1,536,000원 - 

2,500,000원 =
-964,000

5.교육활동 지원 159,260 144,898 14,362

1.교무업무 운영 9,635 9,806 -171

1.교무학사운영 9,635 9,806 -171

1.교무학사운영 1,300 1,250 50

1.교육운영비 1,300 1,250 50
각종 장부 구입 : 450,000원 - 400,000원 

=
50,000

5.환경정리 3,929 4,150 -221

1.일반수용비 1,129 1,350 -221
청소용품구입 : 896,000원 - 1,000,000원 

=
-104,000

환경정리용품구입 : 233,000원 - 350,000

원 =
-117,000

2.생활지도운영 7,930 9,760 -1,830

1.학생생활상담지도 6,830 8,660 -1,830

2.배움터자원봉사자 4,730 6,560 -1,830

1.운영수당 4,730 6,560 -1,830
배움터자원봉사자활동비 : 4,730,000원 - 

6,560,000원 =
-1,830,000

3.학습지원실 운영 13,410 12,430 980

2.[국고]정보화실운영 11,180 10,200 980

1.학교정보화지원 3,280 2,300 980

1.교육운영비 2,480 1,500 980
정보화 소모품 : 1,880,000원 - 900,000원

 =
980,000

4.교육여건 개선 128,285 112,902 15,383

1.교육환경개선 128,285 112,902 15,383

2.PC구입 21,611 6,500 15,111

1.비품구입비 21,611 6,500 15,111
업무용 컴퓨터 및 모니터 구입 : 

21,611,000원 - 6,500,000원 =
15,111,000

5.체력단련실 운동기구 설치 40,272 40,000 272

1.비품구입비 40,272 40,000 272
체력단련실 운동기구 구입 : 40,272,000원

 - 40,000,000원 =
272,000

6.학교 일반운영 169,559 174,445 -4,886

1.학교기관 운영 112,570 116,634 -4,064

1.부서기본운영 25,116 33,571 -8,455

1.교장실운영 6,750 7,250 -500

1.여비 1,250 1,750 -500
관내외출장여비 : 1,250,000원 - 

1,750,000원 =
-500,000
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2.행정실운영 11,913 14,848 -2,935

1.일반수용비 8,152 8,652 -500
사무용기기유지보수비 : 500,000원 - 

1,000,000원 =
-500,000

3.여비 1,065 3,500 -2,435
관내외출장여비 : 1,065,000원 - 

3,500,000원 =
-2,435,000

3.교무부운영 6,453 11,473 -5,020

1.일반수용비 0 1,020 -1,020 전세버스임차료 : 0원 - 1,020,000원 = -1,020,000

2.여비 4,688 8,688 -4,000
관내외출장여비 : 4,688,000원 - 

8,688,000원 =
-4,000,000

2.행정지원인력운용 87,454 83,063 4,391

4.시설관리원인건비 25,300 21,009 4,291

1.무기계약직원인건비 23,769 19,478 4,291
(성립전)인건비 : 23,769,000원 - 

19,478,000원 =
4,291,000

5.교무실무사인건비 100 0 100

1.무기계약직원인건비 100 0 100 초과근무 : 100,000원*1회= 100,000

2.시설 장비 유지 55,939 55,811 128

1.학교시설장비유지 55,939 55,811 128

1.공공요금및제세공과금 34,158 34,030 128

1.전기요금 24,698 24,570 128
전기요금 : 24,698,000원 - 24,570,000원 

=
128,000

3.학교운영 협력 1,050 2,000 -950

2.학부모협력 150 1,100 -950

1.학부모회운영 150 550 -400

1.일반수용비 0 400 -400 학교행사참여 활동비 : 0원 - 400,000원 = -400,000

2.학부모교육 0 550 -550

1.일반수용비 0 450 -450 학부모 동아리 운영 : 0원 - 450,000원 = -450,000

2.여비 0 100 -100 학부모교육참석여비 : 0원 - 100,000원 = -100,000

7.학교 재무활동 100 100 0

세출합계 829,372 806,403 22,969
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